
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B  U 

 

Název archivní pom ůcky: Jednotné zem ědělské družstvo Klimentov  

 

 

Časové rozmezí:   (1950) 1955 

 

 

Druh archivní pom ůcky:  inventá ř 

 

 

 

Číslo listu JAF:   1040 

Eviden ční číslo  pom ůcky: 1400 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval:    Jana Rájková 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:    SOkA Cheb  

Rok:     2005 



 2 

  
  OBSAH 

 
 
Úvod……………………………………………………………………………………. 3 

I. Vývoj p ůvodce fondu………………………………………………………. 3 

II. Vývoj a d ějiny fondu……………………………………………………….. 3 

III. Archivní charakteristika……………………………………………………  4 

IV. Stručný rozbor fondu………………………………………………………. 4 

V. Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky…………………. 4 

 

 

 

Příloha č. 1 – prameny a literatura……………………………………………….... 5 

Inventární seznam……………………………………………………………………. 6 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
    

  



 3 

 I. Vývoj p ůvodce fondu  
 

 Jednotná zemědělská družstva byla zakládána od roku 1949 na základě 

zákona č. 69/1949 Sb., o jednotných zemědělských družstvech. Podle tohoto zákona 

přípravné práce k založení družstva prováděl přípravný výbor o 5 až 10 členech. Po 

skončení potřebných přípravných prací požádal Ústřední radu družstev (její okresní 

orgán) o schválení ustavení družstva, dnem udělení tohoto schválení bylo družstvo 

ustaveno. Jednotná zemědělská družstva měla právní subjektivitu a byla členy 

Ústřední rady družstev. 

 

 Přestože 20. 2. 1950 schválila Okresní družstevní rada v Mariánských Lázních 

ustavení Jednotného zemědělského družstva Velká Hleďsebe – Klimentov, již           

v lednu roku 1950 se rozhodli zemědělci v Klimentově, že založí samostatné 

zemědělské družstvo. 26. 10. 1950 byl schválen radou ONV v Mariánských Lázních 

pětičlenný přípravný výbor Jednotného zemědělského družstva Klimentov. 

Předsedou výboru byl ustanoven Josef Ledvina. 

 V lednu roku 1951 přešlo družstvo na hospodaření III. typu se společnou 

živočišnou a rostlinou výrobou. Ustavení Jednotného zemědělského družstva 

Klimentov bylo schváleno radou ONV v Mariánských Lázních dne 4. 5. 1951. 

Předsedou družstva byl zvolen Václav Soukup. Koncem tohoto roku převzala větší 

část pozemků družstva vojenská správa a JZD bylo rozpuštěno. Zbytek pozemků cca 

25 ha převzalo na podzim roku 1953 JZD Valy. 

 V roce 1955 byl ustanoven likvidátorem bývalého Jednotného zemědělského 

družstva v Klimentově Bohumil Pipota, zaměstnanec zemědělského odboru ONV                   

v Mariánských Lázních. Datum konečné likvidace družstva se nepodařilo zjistit. 

 

   

 II. Vývoj a d ějiny fondu  

 

 Při generální inventuře v roce 2001 byly nalezeny písemnosti jednotného 

zemědělského družstva bez záznamu o převzetí. Byl vytvořen nový fond č. 1040 a 

písemnosti zapsány dodatečně do knihy přírůstků pod př.č. 95/2001. Jednalo se o 

0,01 bm písemností z roku 1955. 

 



 4 

III. Archivní charakteristika fondu  

 

 Časový rozsah fondu je (1950) 1955. Fond je torzovitý, knihy se nedochovaly 

žádné. Fond obsahuje písemnosti přípravného výboru družstva z roku 1950       

(inv. č. 1) a likvidační písemnosti z roku 1955 (inv. č. 2). Spisy nejsou označeny 

signaturami ani podacími razítky. 

 Fyzicky je fond zachovalý. 

 Popis členění inventárního seznamu: 

 I. Spisový materiál     Časový rozsah Inv. č. 

  a) vedení družstva    1950   1  

 II. Účetní materiál  

  a) účetní písemnosti    1955    2 

 

 V roce 2004 bylo přistoupeno ke zpracování fondu. Fond byl zpracován podle 

metodického pokynu AS - Návod na pořádání a inventarizaci archivních fondů 

jednotných zemědělských družstev č.j. AS/1 – 2868/98 z 11. 8. 1998.  

 

 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu  

 

 Spisy jsou vedeny v českém jazyce, zahrnují období z let 1950 a 1955. Fond 

obsahuje materiály využitelné ke studiu nejen rozvoje zemědělského podnikání a 

činnosti jednotných zemědělských družstev, ale i celkového života české vesnice. 

   

 

V. Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky  

 

 Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila Jana Rájková 

ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

 18. 2. 2005   Jana Rájková 



 5 

Příloha č. 1  - Prameny a literatura 

 

� Spisový materiál fondu č. 1040 – Jednotné zemědělské družstvo Klimentov 

� Fond č. 606 – Jednotné zemědělské družstvo Velká Hleďsebe 

� Fond č. 469 – Místní národní výbor Klimentov 

� Fond č. 248 – Okresní národní výbor Mariánské Lázně 

� Josef Hrachovec – Vývoj zemědělství na Chebsku, Cheb 1989 

� Zákon č. 69/1949 Sb., o jednotných zemědělských družstvech 

� Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, I. - II. díl, Praha 1978 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Inv. č.  Obsah      Čas. rozsah Kart. 
 

 

I. Spisový materiál 

a) vedení družstva 

 

1  Přípravný výbor – zápis z ustavující schůze, 

  schválení PV Okresním národním výborem 

  v Mariánských Lázních     (1950) 1 

  

 

   

 

 

 

II. Účetní materiál 

a) účetní písemnosti 

 

2  Likvidační písemnosti     1955  1 

 

   

 

   

 

 



 7 

Název archivní pomůcky:   Jednotné zemědělské družstvo Klimentov 

 

Časové rozmezí:    (1950) 1955 

 

Počet evidenčních jednotek:  1 

Z toho : listiny 
  knihy     
  kartony   1 
  fascikly 
  jiné 
 

 

Počet inventárních jednotek:  2 

 

Rozsah fondu v bm:   0,01 

 

Stav ke dni:     18. 2. 2005 

 

 

 

 

Fond zpracoval:    Jana Rájková 

 

Pomůcku sestavil:    Jana Rájková 

 

Počet stran:     7 

 

 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 

      18. 2. 2005 – č.j. SOAP/02-131/05-18 

 

 



Nová tiráž - GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:  Jednotné zemědělské družstvo Klimentov 

Značka archivního fondu: JZD Klimentov 

Časový rozsah fondu:  (1950) 1955  

Počet inventárních jednotek: 2 

Počet evidenčních jednotek: 1 (1 karton) 

 

 

Rozsah části fondu v bm: 0,12 

Stav ke dni:   22. 3. 2013 

Vypracoval:   Jana Kolouchová 

 


